
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 
                                                                                                                                                  
PORTARIA Nº 166, DE 22 DE JULHO DE 2020

          
    

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Porto Velho, usando
das atribuições que lhe é conferida,

                                                                           

RESOLVE:                                                                       

Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer as funções de Gerentes de
Programas de Governo e Coordenadores de Ações, bem como alimentar as informações no
Sistema  Municipal  de  Planejamento  –  SIMPLAG  referentes  ao  PPA  2018-2021  e  Lei
Orçamentárias Anuais – LOAs. 

                                                                                          

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA

PROGRAMA: 316 – MEDICAMENTO CONSCIENTE
Gerente: Marília Lis Oliveira Guedes 
                                                            
AÇÃO: 302 - Apoio ao Programa Atenção a Saude dos Portadores de Hipertensão Arterial e
Diabetes Mellitus 
Coordenador: Ivaneide Neves Silveira

AÇÃO: 627 - Aquisição de medicamentos da assistência farmacêutica
Coordenador: Karla Leite Brunoro

AÇÃO: 661 - Manutenção da assistência farmacêutica
Coordenador: Fablicia Glauciane Santos Meneses 

PROGRAMA: 317 – ATENÇÃO BÁSICA MAIS PERTO DE VOCÊ
Gerente: Maria Zilma Conceição Souza
                              
AÇÃO: 662 - Manutenção dos serviços do Centro de Especialidades Odontológicas
Coordenador: Joenville Alves Fagundes 
  
                                                        

Av. General Osório, 81 – Centro
fms.semusa.ro@gmail.com



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 664 - Manutenção dos serviços das Unidades Básicas de Saúde
Coordenador: Igor Domingos Araujo de Amorim 

AÇÃO: 667 - Manutenção da Rede de Frio Municipal de Porto Velho
Coordenador: Elizeth Gomes Pinto 

PROGRAMA: 329 – INTEGRAÇÃO DAS REDES DE ATENÇÃO DE SAÚDE
Gerente: Francisca Rodrigues Nery 

AÇÃO: 280 - Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU (RAU
- SAMU) 192
Coordenador: Jocel Soares Ferreira 

AÇÃO: 396 - Manutenção de Maternidade Pública Municipal
Coordenador: Maria Alzenir Sousa da Silva

Ação: 668 - Implantação das Unidades de Saúde de Média Complexidade 
Coordenador: Francisca Rodrigues Nery 

AÇÃO: 669 - Manutenção das Unidades de Saúde de Média Complexidade
Coordenador: Aline Silva Lima

 PROGRAMA: 335 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerente: Regia de Lourdes Ferreira Pacheco Martins
                                                                                                                                
Ação: 057 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária
Coordenador: Walmir da Silva Ferreira                                               

Ação: 058 - Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica e Ambiental
Coordenador: Ivonete Ferreira de Oliveira Santos 

PROGRAMA: 336 – GESTÃO EM DESENVOLVIMENTO
Gerente: Risoneide Ferreira de Souza

AÇÃO: 042 - Auxílio Alimentação ao Servidor
Coordenador: Luiz Carlos Paes da Mota / 62513

AÇÃO: 044 - Auxílio-Transporte a Servidores e Empregados
Coordenador: Luiz Carlos Paes da Mota / 62513
                           
 

Av. General Osório, 81 – Centro
fms.semusa.ro@gmail.com



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 217 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais
Coordenador: Luiz Carlos Paes da Mota / 62513

AÇÃO: 315 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal de Saúde
Coordenador: Emilio Theodoro Filho
                                                                                    
AÇÃO: 674 - Manutenção da política de gestão do trabalho e educação permanente
Coordenador: Angelita de Almeida Rosa Mendes 

AÇÃO: 675 - Manutenção dos Serviços Administrativos
Coordenador: Antônio Fabricio Pinto da Costa 

AÇÃO: 676 - Construir, ampliar, reformar e recuperar bens imóveis da SEMUSA
Coordenador: Silvio Carvajal Feitosa
                                                  

ELIANA PASINI
Secretária Municipal de Saúde

Av. General Osório, 81 – Centro
fms.semusa.ro@gmail.com


